— 1 —

桂教办〔2021〕74 号

各市教育局，各相关高等学校，厅直属各相关单位：

为贯彻落实全国、全区教育大会和基础教育工作会议精神，

全面提高基础教育质量，经研究，我厅拟组建首届自治区基础教

育教学指导委员会（以下简称“教指委”）和专业指导委员会（以

下简称“专委会”）。现将有关事宜通知如下。

一、机构性质

教指委是自治区教育厅直接领导的专家组织，具有非常设学

术机构的性质。教指委下设若干专委会，专委会委员由教育行政

部门、教研机构、基础教育学校、高等学校等单位专家组成，教

指委委员由各专委会主任委员和其他权威专家组成。

二、遴选条件

（一）政治立场坚定，树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，

做到“两个维护”，全面贯彻党的教育方针。

（二）熟悉教育政策，深刻理解基础教育教学改革方向，教

育理念先进，具有改革创新精神。

（三）热爱教育事业，有高度的政治责任感，具有团队合作

— 2 —

精神，乐于为基础教育教学改革服务，能够保证时间参加教指委

各项工作。

（四）专业能力过硬，学术思想端正，遵循教育规律，在基

础教育教学领域中有较高的理论水平及权威性或在教学实践方

面有较广泛的影响力。教育行政部门人员要求具备 10 年以上基

础教育领域工作经验；教研、教学人员要求具备高级职称，获得

国家级、自治区级荣誉称号和自治区基础教育教学成果一等奖以

上的优先考虑。

（五）身体状况良好，年龄原则上不超过 65 周岁。

三、遴选程序

（一）组织推荐和个人自荐。

1.组织推荐。各市教育局、各有关高等学校、厅直属各相关单

位在本地、本单位推荐的基础上认真遴选，择优向自治区教育厅推

荐，每个专委会推荐人数不超过 3 人。

2.个人自荐。符合遴选条件的人员，可直接向自治区教育厅自

荐。

（二）审核公示。自治区教育厅专门成立遴选工作组，在组织

推荐和个人自荐的基础上，审核推荐人员信息，遴选教指委及各

专委会主任委员、副主任委员和委员拟聘任人选名单，并向社会

公示。

（三）正式聘任。公示期满后，由自治区教育厅统一聘任并颁

发聘书。

 — 3 —

四、工作要求

各市教育局、各有关高等学校、厅直属各相关单位要根据专委

会设置（附件 1），统筹考虑推荐人选专业背景、年龄结构、工作

领域和地域分布，择优推荐，宁缺毋滥（此前已公布或公示为普通

高中、学前教育学段相关专委会专家的原则上不重复推荐），组织

填写《自治区基础教育教学指导专业委员会专家推荐表》（附件 2）

和《自治区基础教育教学指导专业委员会专家推荐人选汇总表》（附

件 3），于 2 月 26 日前将推荐材料纸质版和电子版报至我厅基础

教育处，过期不予受理。联系人及电话：卢贵昌，0771—5815488、

18977777897；邮箱：gxjcjy@163.com；地址：南宁市竹溪大道 69

号。

附件：1.自治区基础教育教学指导专业委员会名单

2.自治区基础教育教学指导专业委员会专家推荐表

3.自治区基础教育教学指导专业委员会专家推荐人选

汇总表

广西壮族自治区教育厅办公室

2021 年 2月 2 日

— 4 —

附件 1

一、义务教育

义务教育语文教学指导专委会

义务教育数学教学指导专委会

义务教育外语教学指导专委会

义务教育道德与法治教学指导专委会

义务教育历史教学指导专委会

义务教育地理教学指导专委会

义务教育物理教学指导专委会

义务教育化学教学指导专委会

义务教育生物学教学指导专委会

义务教育信息技术教学指导专委会

义务教育科学教学指导专委会

义务教育体育与健康教学指导专委会

义务教育美育教学指导专委会

二、普通高中（已遴选，本次不推荐）

三、学前教育（已遴选，本次不推荐）

四、特殊教育

特殊教育综合指导专委会

 — 5 —

特殊教育随班就读指导专委会

特殊教育送教上门指导专委会

五、综合类型

综合实践活动指导专委会（本次不推荐普通高中学校人员）

研学实践教育指导专委会

心理健康教育指导专委会（本次不推荐普通高中学校人员）

劳动教育指导专委会

家庭教育指导专委会

德育工作指导专委会

安全教育指导专委会

民族团结进步教育指导专委会

民族双语教育教学指导专委会

教学研究指导专委会

教学管理改革指导专委会

教学成果培育与推广指导专委会

考试命题指导专委会

常规管理指导专委会（侧重教育行政部门人员和学校领导）

教育教学质量评价指导专委会

— 6 —

附件 2

姓  名  性  别

照片
出生年月  民  族

政治面貌  籍  贯

学  历  学  位

毕业学校  所学专业

工作单位  职  务

专业技术

职称

主要特长或

研究方向

地址和电话

拟推荐进入的专

委会

工作经历（包括

工作单位和职

务，参与基础教

育教学改革和

教学等相关情

况）

 — 7 —

学术情况（包括

已发表的论文和

著作、承担重大

教育科研项目、

获得表彰奖励情

况及主要学术荣

誉称号等相关情

况）

所在单位

推荐意见

                         盖章

                                       年   月   日

设区市教育行政

部门、高校、厅

直属单位推荐意

见

                        盖章

                                        年   月   日

备注：表格可延展或附页。

— 8 —

附件 3

推荐单位名称（盖章）：

序号 专委会名称 姓名 性别 年龄 政治面貌 工作单位 职务、职称 手机号码

备注：每个专委会可推荐不超过 3人，没有合适人选可不推荐。该表格可延展。